indole mutanda efficacitatem exponit et docte explicat. Ex eo autem tempore tantos fecit haec disciplina progressus et plantarum indigenarum numerus, edita Clarissimi H. C. VAN HALL Flora Belgii Septentrionalis, adeo increvit, ut de plantarum in Solo Batavo distributione scribendi nunc equidem data sit opportunitas. Regni Batavi etiam situs geographicus, soli ortus et natura atque aëris temperies singulares ejusmodi disquisitionem haud inutilem nec peritorum attentione indignam facere, quis est qui non facile mecum consentiat?

Diu de hoc argumento cogitavi et plures hunc in finem observationes collegi, quavis excursionem auctas et amicorum benevolentia amplificatas. Jam autem praecedente anno scriptio fere ad finem erat perducta, cum, edito supplemento ad Floram mox laudatam auctoque adeo pl. indigenarum numero, plura scriptionis capita mutare et omnes fere calculos repetere coactus essem. Eo equidem labore occupatus, WATSONII praeclarum de geographia plantarum Magnae Britanniae tractatum et MEYERI Chloridem Hanoveranam accepi, quae, etiamsi scriptioni edendae essent impedimento, non parum ad eam amplificandam contulerunt. Doctissimi Ph. WIRTGEN de vegetatione rhenana in societate Botanica rhenana praecedente aestate lectam commentationem, nondum publici juris factam, in libelli usum me convertere non potuisse, est quod valde doleo.

---

*Plura autem quae praemoneam non habeo, reliqua enim scriptio ipsa docebit, quam benevolo lectoris periti judicio tradens, imprimis plantarum indigenarum cultoribus commendatam velim, quibus eam augendi et expoliendi occasio profecto non deerit.*

*Scribebam ROTTERDAMI,*  
*m. Decembri 1836.*

## CONSPECTUS.

---

<i>Prolegomena de soli natura et aeris temperie</i>	pag. II—XXXII.
Regni situs et extensio . . . . .	III.
» brevis expositio geognostica . . . . .	IV— XIII.
formatio tertiaria . . . . .	IV.
» diluvialis . . . . .	IV— V.
» alluvialis . . . . .	V— VIII.
Soli altitudo supra mare . . . . .	VIII— XI.
» superficiei indoles varia . . . . .	XI— XIII.
Aeris indoles . . . . .	XIII— XIV.
» temperatura . . . . .	XIV— XXIV.
» pressio . . . . .	XXIV— XXV.
» siccitas et humiditas . . . . .	XXV—XXIX.
Venti . . . . .	XXIX—XXXI.
Cap. I. <i>De vegetationis caractere generali</i> . . . . .	1 — 4.
» II. » » » <i>botanico</i> . . . . .	4 — 9.
» III. » » » <i>differentia geognostica</i> . . . . .	9 — 32.
a. <i>Vegetatio formationis tertiariae</i> . . . . .	9 — 12.
b. » » » <i>diluvialis</i> . . . . .	12 — 18.
c. » » » <i>alluvialis</i> . . . . .	18 — 32.

A

- 
- Cap. IV. *De vegetationis differentia pro varia latitudine* . . . . . pag. 33—36.
- V. *De vegetationis differentia pro varia longitudine* . . . . . » 36—37.
- VI. *Flora Batava cum aliarum terrarum Floris comparata* . . . . . » 37—57.

*Appendix.*

- Tabula synoptica, singularum Classium et Familiarum numeros absolutos et comparatos exhibens . . . . . » 59—64.
- Catalogus plantarum indigenarum secundum familias naturales dispositarum, vario usui accommodatus . . . . . » 65—88.

# PROLEGOMENA

DE

SOLI NATURA ET COELI TEMPERIE.

---

## GEOGRAPHIAE PHYSICAE EPITOME.

» Nam, quemadmodum convenit antea de loco agere, quam de incolis, sic incipiendum est ab ipsius regionis situ, natura ac descriptione in agros, prata, campos, montes, sylvas, flumina, lacus.»

DE GEER Specileg. p. 10.

Batavum solum, septem ita dictas Provincias confoederatas et Brabantiam septentrionalem comprehendens, ad Europae terrae continentis angulum septentrionali-occidentalem, ubi majora e mediae Europae Alpibus orta flumina cum Oceano septentrionali miscentur, situm, inter  $51^{\circ}, 15'$  et  $53^{\circ}, 28'$  lat. bor. et inter  $21^{\circ} - 24^{\circ}, 45'$  longit. jacet, exclusis insulis minoribus a boreali littore vix quatuor horarum spatium distantibus.

Ejus superficies 3,044,970 Hectares (Nederlandsche bunders) metitur, quarum Brabantia septentrionalis 511,673, Gelria 508,632, Trans-Yssalania 333,929, Frisia 327,333, Hollandia meridionalis 303,617, Drenthia 266,271, Hollandia septentrionalis 247,995, Groninga 233,176, Zeelandia 173,782, et Provincia Trajectina 138,562 habet (\*).

---

(\*) *Jaarboekje over 1836, uitgegeven op last van Z. M. DEN KONING*, p. 116 - 17.

Tres autem formationes geognosticae ejus superficiem componunt (\*), quarum una *tertiaria* ninimam partem ad fines meridionales et orientales, in Gelria imprimis, constituit, in vicinis terris, Bentheim, Guestphalia et Belgio meridionali evidentius et altius emergens, in Solo Batavo non nisi stratum argillaceum satis magnum in Tetrarchia Zutphaniensi, pr. » Halteren et Delden » in Trans-Yssalaniam et in Gelria pr. » Eibergen » formans, a diluviali strato vix tectum, infra hoc autem forte per universum Regni ambitum sese extendens, quodque Argillae i. d. Londinensis continuatio, teste Cl. VAN BREDA strato cretaceo in Belgio merid. et finitima regione Germaniae adjacens, habetur (†).

Altera autem formatio, *diluvium* puta, tractus illius diluvialis ingentis, qui Poloniam, Germaniam septentrionalem, Sueciae partem meridionalem extremam, Britanniam orientalem tegit, pars est, saxis detritis, rotundatis, arenâque insignis, tertiariae formationi versus meridiem adjacens caeque forte incumbens, ad regni Batavi fines meridionales fere terminata. Magnam Regni Batavi partem, Brabantiam scil. sept., Gelriam, Trans-Yssalaniam, Drenthiam, Groningae minorem meridionalem, Frisiae et Provinciae Trajectinae partem componit. Vestigia dein hujus formationis in insulis Urk, Wieringen et Texel iterum cernuntur. — Maximam diluvii massam *arena* format, quae aut *rudior* est, fragmentis tantum quarzosis constans, sterilis, non nisi stercoratione ad culturam apta, aut *mollior*, particulis quarzosis mollioribus minutissimis conflata, immixtis saepe aliis materiis, argilla, humo, turfa,

---

(\*) In his describendis ducem primarium elegi librum magna cum diligentia conscriptum, cui titulus: *Specimen Academicum de Geologia Patriae*, auctore W. C. H. STARRING, L. B. 1833.

(†) *Algemeene Konst- en Letterbode*, 1834, n.º. 8.

hydrate oxydi ferri aliisque, estque multo fertilior Arena purissima, in qua majores lapides desunt, ut plurimum alluvialis originis esse videtur, et ad hanc forte pertinent *Arenariae volitantes* (terres mouvantes de Luc), quae quotidie ventorum et aquarum efficacitate faciem situmque mutant, subinde autem, plantarum in illis aut sponte aut arte crescentium effectu, cohibitae et humi tenuiori crusta tectae sunt. Multae arenariae in Gelriae regione » de Veluwe » (\*) occurrunt (†), in Brabantia septentrionali, rarius in Drenthia et Trans-Yssalania. Ab his autem *colles arenarii diluviales* lapidibus rotundatis aliisque mineris facile dignoscuntur, qui aut solitaria dorsa formant; alluvio undique inclusa et tecta fere; aut clivorum congeries constituunt, plura milliaria extensas et tantum vallibus ejusdem formationis aut arenariis volitantibus interruptas. Occurrunt autem copiose in Gelriae regione » de Veluwe », in parte orientali Provinciae Trajectinae, in Brabantia septentrionali caet. Solitarii aut seriebus magis inordinatis dispositi ejusmodi clivi in Gelria prope » Lochem, Neede, Elten » et in Trans-Yssalania prope » Halten et Markel » cernuntur, per Comitatum Hanoveriae Benthemensem sese extendentes, et prope formationes tertiarias inopinato evanescentes.

Ad occidentem et septentrionem huic formationi incumbunt *strata alluvialia argillacea*, ubique fere diluviium ab oceano ejusque sinibus separantia, quorumque terminus, generaliori modo, nostro autem scopo sufficiente, indicari potest linea a fluvio » de Eems » (Amisia) ad fl. » de Schelde »

(\*) Nomina propria, exceptis illis Provinciarum, fere omnia immutata exhibui, ne versione latina intellectu difficilia ea redderem.

(†) In hac regione non nisi summis impensis consolidari potuerunt tum textibus artificialibus (kribwerk) tum Elymo et Arundine arenaria. Cf. *Statistieke Beschr. van Gelderl.* p. 118 23.

protracta per »Leer, Winschoten, Groningen, Doccum, Leeuwarden, Sneek, Stavoren», littus orientale et meridionale sinus »de Zuiderzee, Naarden, Utrecht, Wijck bij Duurstede, Heusden, Bergen-op-Zoom et Antwerpen.» — Alluvium magnopere maris et ventorum sub imperio est. Aquae nimirum marinae continuo arenam et argillam e locis remotis ad oras propellunt, cui causae omnia terrena argillacea maritima originem debent. — Aquis fluvialibus e contra omnia ea strata formantur, quae diluvio imposita, fluminum ripas in regiones altiores a mari multum distantes comitantur.

Soli autem situ horizontali et inde orto aquarum motu tardissimo horum stratorum formatio valde promovetur. — Eo enim factum est, ut ipsorum fluminum nostrorum alvi supra terrae superficiem elevati inundationibus periculosissimis ansam dederint, et aggeres eos includentes continuo altiores firmioresque extruere necesse fuerit. Sic v. c. agger flumen »Lek» includens ab a. 1454—1772 2 met., 25 altior factus est, ejusque fundus ab a. 1722 — 1747 1,413 metr. adscendisse videtur (\*). Aggerum altitudo hodie prope »Wijk-bij-Duurstede» 8 met. 800, pr. »Schoonhoven» 5,440 + A. P. computatur.

Strata alluvialia marina *arena* et *argilla* composita in Groninga, Frisia, Hollandia et Zeelandia frequentissima sunt; maxima eorum pars aggeribus a mari seclusa, ab ejus influxu praeservatur. In Hollandia vero ejusmodi strata; nonnulla metra infra maris recessu jacentia, nonnisi molis aquariis alatis, ventu motis, ab aqua pluviali liberari possunt. Superius alluvii stratum plerumque

---

(\*) Rapport aan Z. M. den Koning nitgebragt door de Commissie tot onderzoek der beste rivier-afleidingen p. 19. — Verh. d. Holl. Maatschappij te Haarlem, I. p. 743.

argillaceum, inferius magis arenaceum est, saepius mixtum utrâque.

*Alluvies fluviales* incipiunt, ubi marinarum terminus est, qui linea a » Vianen » per » Woudrichem, et » Oosterhout » protracta rudiori modo indicatur, a qua incipientes fluviales alluvies, fluvios » Lek, Rijn, Waal et Maas », circumdantes, Rheni superioris ripas usque ad Germaniam comitantur. In his autem *Limonitae strata* occurrunt.

Ventorum et undarum efficacitate ad maris littora *Dunae* formantur, quae colles arenarii sunt, in jugis, littoris directioni parallelis, dispositi, inprimis ad oram maris septentrionalis soli Batavi et Flandriae occurrentes. Circa sinum » de Zuiderzee » desunt. Ad littora nostra alluvies haec arenacea seriem fere continuam immensam constituit; quae ab insula » Borkum » (\*) incipiens fere usque ad » Calais » extenditur. Ejus latitudo  $\frac{1}{2}$  —  $\frac{3}{4}$  leucae est, altitudo 15 — 60 metra. Arena tenuissima est, plerumque cum magna concharum marinarum in pulverem redactarum copia comixta. Dunarum colles plerumque satis magnas valles includunt, directionem generalem ab Africo Aquilonem versus habentes. Infra crustam terrae vegetabilis in his etiam *Ochra arenacea* occurrit. Distinguuntur *dunae litorales* (strandduinen) ab iis, quae magis introrsum jacent (binnenduinen) et agriculturae inserviunt; haec tamen non ubique adsunt. Stratum etiam horizontale, latitudine unius leucae, ex arena dunensi formatum, dunas inter et adjacentes terras positum est.

*Turfinae* magnam soli Batavi partem tegunt, et in *humiliores* (lage-) et *excelsiores* (hooge veenen) dispescuntur;

---

(\*) In insulis nimirum ad littus boreale situs dunarum series borealem partem occupat.

illarum fundus infra superficiem aquarum vicinarum extenditur; in his haec situs ratio minus evidens est, etiamsi verisimiliter eadem sit. *Excelsiores* diluvio incumbunt et planities valde extensas formant in regionibus Groninganis »het Old-Ambt et Westerwolde», in Frisiae regione »Zevenwolde» et per omnem fere Drenthiam; ingens illa regio turfina, quae a »Boertange» nomen habet, ab hujus Provinciae jugo medio excelsiore usque ad flumen »de Eems» in regnum Hanoveranum extenditur. Caeteroquin loca depressa formationis diluvialis plerumque crustam turficeam paludosam exhibent, incolis »Broeken» dicta. Turfinae *humiliores* in Agro Groningano, Frisia, Trans-Yssalania, ad littora Gelriae et in regione Heusdana transitum constituunt inter colles diluviales et alluvies marinas argillaceas; porro in humilioribus Hollandiae regionibus, in parte occidentali Prov. Trajectinae, in valle Gelra late extenduntur.

Soli Batavi superficies, in universum considerata, ab oriente et meridie versus occidentem et septentrionem inclinatur, et in ipsius maris gremium admiranda arte et pertinace diligentia quasi extensa et protracta est.

Diluvii superficies in universum satis aequabilis est et supra maris altitudinem mediam non multum elevatur. Accuratas tamen indicationes, numeris expressas, de hac re non inveni, nec scio, an altitudo collium Gelricorum accurate sit determinata. Respectu distributionis plantarum tamen eorum altitudo nullam fere efficacitatem habet, nisi forte majore siccitate, ut postea videbimus. In Provincia Drenthina jugum satis elevatum, eam transverse secans, prope Groningam, nomine »Hondsrug», terminatum, offenditur. Prope »Zeijst» in Prov. Trajectina Cl. MOLL planitiei altitudinem supra mare accuratissima mensuratione

invenit = 16 Metra, 096 supra A. P., et procul dubio haec regio prae caeteris elevata est (\*).

Alluvii superficies, si dunas excipias, valde aequalis est. In Frisia tamen, Groninga et in Hollandia septentrionali prope »Medemblik» versus littora aliquantum altior videtur, quod pro parte recentiori harum regionum inclusioni tribuendum videtur. Praeter has inaequabilitates vero colles, arte humana forsitan exstructi, TACITO jam momente, incolis perfugia fuisse videntur contra oceani inundationes, antequam aggeres marini essent exstructi. Vocantur autem »Terpen, Wierden et Vliebergen».

Alluvierum superficies aestibus extraordinariis plerumque supposita esset, nisi aggeres aut dunae id impedirent. In Hollandia autem tractus inveniuntur, nonnulla metra infra maris recessum jacentes, plerumque turfa repleti, quâ exhausta in vastos lacus mutantur, arte dein exsiccandi.

Ejusmodi exsiccationes (»droogmakerijen») praesertim in Hollandia susceptae sunt, quum turfinarum fundi ibi argillacei et fertilissimi sint. In Frisia e contra et agro Groningano diluviales et arenosi sunt, et non nisi strenua stercoratione fertiles.

In agro Groningano superficies alluvii ad altit. 0,56 — 0,84 metrorum supra maris mediam superficiem jacet. Aestus trans urbem Groningam transcendit, at strata altiora diluvialia ad ipsam urbem extensa, naturalem mari terminum sistunt. In Frisia maris aestu paulo altior est. Pr. »Harlingen» maris aestus et recessus altitudine 1,57 metror. discrepant. In Gelria prope »Elburg» terrae superficies est 0,3 ad 0,9 alta; prope »Doornspyk, Harderwijk et Ermelo» 1 ad 1,5 met. supra maris altitud. mediam. Prope »Nykerk» ei aequalis est. Prope »Elburg» aestus

---

(\*) *Algem. Konst- en Letterbode*, 2 Feb. 1836.

et recessus differunt 0,3. In Hollandia septent. superficies tractus »het Koe gras» et exsiccationis »de Zijp» est inter 0,56 — A. P. et 0,42 + A. P. (\*). Prope »Alkmaar» inter 0,56 + A. P. et 0,56 — et A. P. »De Scherpolder» inter 1,98 + A. P. et 3,04 — A. P. »De Beemster» inter 0,92 — A. P. et 1,20 — A. P. Superficies tractus »het Waterland» prope fossam Hollandiae septentr. est 0,99 — A. P. et »de Volewyk» inter 0,14 0,28 + A. P. In regione Rhenolandia dicta tractuum, qui non molarum alatarum ope aquam superfluam evacuant, superficies variat inter 0,18 + A. P. et 0,24 — A. P. Tractuum vero humiliorum (»de bepolderde landen») superficies usque 0,94 — A. P. depressa est. In Hollandia sept. et meridionali plures exsiccationes circiter 5 metra infra A. P., et 13 ad 14 met. infra apicem aggerum, qui flumen »Lek» includunt, jacent, cujus fluminis si aggeres boreales infelici casu rumperent, intra 10 dies 170000 hectares regionum fertilissimarum inundarentur (†).

Aestus maris septentrionalis apud »Brielle» ascendit ad 0,876 + A. P. Apud Roterodamum ad 0,889 + A. P., »Hellevoetsluis» ad 0,771 + A. P., apud »Catwijk» aut ad littus Hollandiae meridionalis in genere ad 0,628 + A. P., ibique recessus descendit ad 1,05 + A. P. Aestus extraordi-

---

(\*) A. P. significat »Amsterdamsch Peil» sive punctum zero scalarum quibus maris altitudo prope Amstelaedamum determinatur, quod dein in determinandis aquae altitudinibus per universum Regnum ab *Illustr. KRAIENBOFF* tanquam punctum fixum positum est (*Bijdragen tot de Nat. Wet.* I, 4). Indicat A. P. altitudinem aestus medii in sinu »het Y»; + A. P. altitudinem supra punctum 0 scalae, — A. P. infra illud punctum. *ALEWYN* autem nuper indicavit, A. P. non accuratissime indicare altitudinem mediam sinus »het Y» prope Amstelaedamum, sed altitudinem, ad quam a. 1602 aqua in hac urbe ascendere permittebatur. *Verh. v. d. I. Kl. Kon. Ned. Instit.* V, p. XV — XX.